

DETERMINAZIONE N° 2462 DEL 14/08/2013

Adottata ai sensi dell'art.4 del D.Lgs 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni e del regolamento aziendale per l'adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n. 186 del 09/10/2008.

OGGETTO: Ristrutturazione e adeguamento del Poliambulatorio di Via Mazzini a Laconi per la realizzazione della casa della salute.

Aggiudicazione provvisoria

CUP: J91H1000050002; CIG: 5199515782 Aut. di spesa UAML 2013 - 2 , sub.0, prog. 60

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO**Viste**

- la Deliberazione D.G. n. 186 del 09.10.2008, con la quale sono state attribuite ai dirigenti dell'ASL n. 5 di Oristano le funzioni previste dall'art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss. mm. ii.;
- la Deliberazione D.G. n. 824 del 09.07.2008, con la quale si è provveduto a formalizzare l'istituzione della struttura complessa "Manutenzioni, Logistica e Servizi Generali e Gestione del Patrimonio" e nominare l'Ing. Giorgio Tuveri Direttore del Servizio.

Richiamate

- la deliberazione D.G. n. 968 del 27.10.2010, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si era proceduto all'approvazione della programmazione degli interventi edilizi negli ambulatori di continuità assistenziale di cui a nota A.R.I.S. n. 29107/2 del 24.07.03 e alla rimodulazione degli interventi edilizi nelle strutture sanitarie tramite l'impiego delle somme residue del finanziamento di cui all'art. 20 della L. 67/88 - 2^a fase - , destinando ai lavori riguardanti l'Ambulatorio e il Punto di Guardia Medica di Laconi la cifra complessiva di € 250.000,00, risultante dalla somma delle quote di € 120.885,78 (finanziamento di cui a nota A.R.I.S. n. 29107/2 del 24.07.03 destinato alla ristrutturazione e la messa in sicurezza delle sedi di continuità assistenziale) e € 129.114,22 (finanziamento di cui all'art. 20 L. 67/88 - 2^a fase);
- la deliberazione D.G. n. 507 del 06/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, si era provveduto alla rimodulazione del programma degli interventi previsti nella programmazione di cui alla delibera D.G. 968/2010, e ad approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori rimodulato.
- il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di che trattasi, rimodulato è dell'importo complessivo di € 280'000,00 di cui € 219'661,77 a base di gara così determinati:

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali-Legali certifica che la presente determinazione verrà pubblicata nell'Albo Pretorio di questa Azienda dal 20/08/2013 al 03/09/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI - LEGALI
Dr.ssa Antonina Daga

- € 213'661,77 per lavori a misura, soggetti a ribasso d'asta;
- € 6'000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

Dato atto che

- il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di che trattasi, rimodulato è dell'importo complessivo di € 280'000,00 di cui € 219'661,77 a base di gara così determinati:
 - € 213'661,77 per lavori a misura, soggetti a ribasso d'asta;
 - € 6'000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- con determinazione del Direttore del Servizio Manutenzioni Logistica e Gestione del Patrimonio n. 1901 del 24/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad approvare il bando di gara, lo schema di contratto, a nominare la commissione di gara ed a indire in prima seduta per il giorno 25/07/2013 la gara di cui all'oggetto;
- con la medesima determinazione n. 1901/2013, si è disposto che trattandosi di lavori a misura, l'aggiudicazione sarebbe stata effettuata con l'applicazione del criterio del massimo ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, secondo quanto previsto dall'art. 82 comma 2 lett. a), del D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 18 comma 1 lett. a) punto 3) della L.R. n. 5 del 2007, applicando ai sensi del 122 comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., l'esclusione automatica delle offerte anomale.
- In data 10/07/2013, si è provveduto alla rettifica del bando di gara, delle norme integrative del bando e alla proroga dei termini di presentazione delle offerte e di apertura delle buste, stabilita quest'ultima in prima seduta per il giorno 01/08/2013, alle ore 10:00 e seguenti.
- della gara e della rettifica è stata data pubblicità mediante l'inserzione dell'avviso sul sito Internet Aziendale e automaticamente sul Sito della Regione Sardegna, inoltre presso l'albo pretorio del Comune di Laconi.
- Con determinazione del Direttore del Servizio Manutenzioni n. 2317 del 30/07/2013 è stata modificata la Commissione di gara nominata con la determina n. 1901/2013 che risulta essere così costituita: Direttore del Servizio Manutenzioni Logistica e Gestione del Patrimonio Ing. Giorgio Tuveri, facente funzioni di Presidente, dalla Dr.ssa Rita Colombu in qualità di componente segretario verbalizzante e dal Geom. Renzo Pompianu, in qualità di componente.

Preso atto che

- come risulta dal verbale di gara del 01/08/2013, che si allega al presente atto sotto la lettera "A" per farne parte integrante e sostanziale, sono pervenute nei termini previsti dal bando n. 87 offerte, delle quali n. 5 offerte sono state escluse, e una è stata ammessa con riserva, in applicazione dell'art. 76 del R.D. 23.05.1924, n. 827, è stata individuata l'offerta più vantaggiosa per l'Ente che risultata essere quella presentata dalla ditta EDIMP s.n.c. di Satta Alessandro e Satta Giovanni, con sede in zona Fronte Concas 07016 Pattada (SS), con il ribasso del 21,084% (diconsiventivirgolazeroottantaquattroper cento), sull'importo a base di gara di € 213'661,77, mentre seconda classificata è l'impresa EDIL SARDA COSTRUZIONI di Baldo Roberto, con sede in via Oristano, 160 a Marrubiu (OR);
- l'impresa TRE EFFECI S.n.c. di VILLASALTO, (ammessa con riserva), ha provveduto nei termini a integrare la cauzione, pertanto l'ammissione con riserva nei suoi confronti deve considerarsi definitivamente sciolta.

Considerato che

entrambe le imprese EDIMP s.n.c. e EDIL SARDA COSTRUZIONI, hanno dichiarato essere in possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara previsti dall'art. 38 del Dlgs.163/06, preliminarmente all'aggiudicazione definitiva, l'ufficio deve procedere alla verifica delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000.

Per quanto sopra

si procede con la presente a nominare aggiudicataria provvisoria dei lavori in oggetto, l'impresa l'impresa EDIMP s.n.c. di Satta Alessandro e Satta Giovanni, con sede in zona Fronte Concas 07016 Pattada (SS), per l'importo di € 174'613,32 I.V.A. esclusa, pari all'importo dei lavori offerto € 168'613,32, più gli oneri per la sicurezza pari a € 6'000,00.

Visto:

- D.Lgs. 163/2006;
- L.R. n. 5 del 2007;
- D.P.R. n. 207 del 2010.

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

Per quanto in premessa:

Di approvare il verbale di gara redatto il 01/08/2013, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che l'offerta più vantaggiosa per l'Ente è quella formulata dall'impresa EDIMP s.n.c. di Satta Alessandro e Satta Giovanni, con sede in zona Fronte Concas 07016 Pattada (SS), con il ribasso offerto del 21,084 % (diconsiventiuovirgolazeroottantaquattroper cento), sull'importo a base di gara di € 213'661,77, mentre seconda classificata è l'impresa EDIL SARDA COSTRUZIONI di Baldo Roberto, con sede in via Oristano, 160 a Marrubiu (OR), con il ribasso del 21,076% (diconsiventunovirgolazero settantaseiper cento).

Di sciogliere l'ammissione con riserva nei confronti dell'impresa TRE EFFECI S.n.c. di VILLASALTO, avendo la stessa provveduto ad integrare la cauzione provvisoria nei termini disposti dalla stazione appaltante.

Di nominare l'impresa EDIMP s.n.c. di Satta Alessandro e Satta Giovanni, con sede in zona Fronte Concas 07016 Pattada (SS), aggiudicataria provvisoria dei lavori di cui all'oggetto, per l'importo di € 174'613,32 I.V.A. esclusa, pari all'importo dei lavori offerto € 168'613,32, oltre agli oneri per la sicurezza di € 6'000,00.

Di Dare atto che si sta provvedendo a effettuare i controlli previsti dalla normativa in materia, al fine di appurare la veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara, e confermare l'aggiudicazione .

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
(Ing. Giorgio Tuveri)